
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO COOPERAZIONE COMMERCIO ARTIGIANATO E PESCA

L’ASSESSORE

D.A. n.181 /12.S
Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto la L.r. 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70;
Visto l’art.  56 della L.r.  28 dicembre 2004, n. 17, integrato dall’art.15 della L.r. 

23.12.2005  n.  20,  con  il  quale  si  dispone  che  l’Assessore  regionale  alla 
Cooperazione,  al  Commercio,  all’Artigianato  ed  alla  Pesca,  al  fine  di 
promuovere lo sviluppo del sistema produttivo, adotta con proprio decreto le 
modalità e i criteri per il riconoscimento dei Distretti produttivi;

Visto il  D.A.  n.  152  del  1  dicembre  2005  pubblicato  nella  GURS  n.  57  del 
30.12.2005 con il quale sono stati disciplinati i criteri di individuazione  e le 
procedure  di  riconoscimento  dei  distretti  produttivi  nonché  le  modalità  di 
attuazione degli interventi previsti dal patto;

Visto il D.A. n.546 del 16/03/2007 pubblicato nella GURS n. 36 del 10/08/2007 con 
il quale l'Assessorato alla Cooperazione, al Commercio, all'Artigianato e alla 
Pesca ha ammesso, sulla base della valutazione condotta e proposta dal nucleo 
di valutazione i  Patti di Sviluppi Distrettuali tra i quali il quello del  Distretto 
produttivo Etna Valley Catania con sede a Catania;

Vista la  nota  prot.  n.  2711  del  27/11/2007  con  la  quale  l'Assessorato  alla 
Cooperazione, al Commercio, all'Artigianato e alla Pesca, ai sensi del comma 
9, dell'art. 6, del D.A. 152 del 01/12/2005, ha trasmesso alla Giunta Regionale 
di  Governo,  la  relazione  dell'attività  svolta,  affinchè  la  stessa  potesse 
esprimere il proprio apprezzamento;

Vista la Delibera n. 480 del 27/11/2007 della Giunta regionale di Governo con la 
quale è stata favorevolmente apprezzata la proposta dell'Assessorato;

Vista la  nota  prot.  438  del  3/08/2007  con  la  quale  è  stato  comunicato  al 
Rappresentante  legale  del  costituendo  Distretto  produttivo  Etna  Valley 
Catania con sede a Catania l'esito dell'attività svolta dal Nucleo di Valutazione 
in ordine alla connotazione delle filiere produttive verticali o orizzontali delle 
imprese  sottoscrittrici  il  Patto  Distrettuale  di  Sviluppo  ,  al  fine  di   di 
individuare le imprese e gli enti   che fanno  parte del Distretto in relazione 
alle  incongruenze  emerse  nel  corso  della  valutazione  in  merito  alla 
connotazione di filiera ;

Considerato che il rappresentante legale del costituendo Distretto Produttivo  in riscontro 
alla predetta nota  non ha trasmesso ulteriori elementi;

DISTRETTI SICILIA



Ritenuto che ricorrono i presupposti per il riconoscimento del  Distretto produttivo 
Etna Valley Catania con sede a Catania

DECRETA

Art. 1 Per  le  motivazioni  in  premessa  è  riconosciuto  il  Distretto  produttivo  Etna 
Valley Catania con sede a Catania

Art. 2 Fanno parte del Distretto  produttivo Etna Valley Catania così come previsto 
dall'art. 4 del D.A. 152/05 i soggetti di cui all'allegato A e B  parte integrante 
del presente decreto;

Art. 3 Ogni variazione relativa agli articoli 1,2 e 3 del presente decreto, è soggetta 
all'approvazione  da  parte  dell'  ufficio  Distretti  Produttivi  di  questo 
Assessorato Cooperazione Commercio Artigianato e Pesca. Le domande di 
variazione  dovranno  pervenire  sempre  per  il  tramite  della  Camera  di 
Commercio  competente.  La  stessa  Camera  dovrà  esprimere  le  proprie 
valutazioni entro giorni 30 dal ricevimento. Trascorso il termine di 60 giorni 
dalla data di richiesta di variazioni, questa è da intendersi approvata;

Art. 4 Il termine di scadenza del Patto Distrettuale  produttivo Etna Valley Catania 
parte  integrante  del  presente  decreto,  già  ammesso  con  D.A.  n.  546  del 
16/03/2007,  è  fissato  al  31/12/2010.  Scaduto  detto  termine  il  Patto 
Distrettuale  potrà  essere  ripresentato  a  questo  Assessorato,  sempre  per  il 
tramite  della  competente  Camera  di  Commercio,  e  sentita  la  consulta  dei 
Distretti, al fine della ricandidatura al secondo triennio;

Art. 5 Il presente decreto sarà pubblicato per estratto sulla G.U.R.S. e integralmente 
nel  sito  dell'Assessorato  Cooperazione  Commercio  Artigianato  e  Pesca 
www.regione.sicilia.it/cooperazione/distretti.

L'Assessore
(On. Ing. Antonino Beninati)



                                 D.A.  N                        del                     “ALLEGATO B”

● APINDUSTRIE CATANIA 

● CONFINDUSTRIA CATANIA

● CONFINDUSTRIA RAGUSA

● CAMERA DI COMMERCIO I.A.A. CATANIA

● UNIVERSITA’ DEGLI STUDI CATANIA

● UNIVERSITA’ DEGLI STUDI MESSINA

● DIPARTIMENTO INGEGNERIA INFORMATICA DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI 
DI PALERMO

● POLO UNIVERSITARIO DELLA PROVINCIA DI AGRIGENTO

● PARCO SCIENTIFICO E TECNOLOGICO DELLA SICILIA S.c.p.a.

● CNR ISTITUTO PER LA MICROELETTRONICA E MICROSISTEMI

● CNR ISTITUTO DI CALCOLO E RETI AD ALTE PRESTAZIONI

● OSSERVATORIO ASTROFISICO DI CATANIA

● ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

● CATANIA RICERCHE

● CONSORZIO COMETA 

● CONSORZIO SIRIO 

● CSATI

● CONSORZIO HBS

● I.R.S.S.A.T.

● APIFIDI 

● CONFIDI

● CONSORZIO AETNANET

● ISIDA

● ISTITUTO COMPRENSIVO FRANCESCO PETRARCA

● ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STANISLAO CANNIZZARO

● FEDERMANAGER

● UGL UNIONE TERRITORIALE CATANIA



DISTRETTO PRODUTTIVO ETNA VALLEY CATANIA 
  ELENCO AZIENDE   

Sede legale 
  Ragione sociale azienda Indirizzo Città Prov. 
1 PLASMA SOLUTIONS SRL VIA ORABONA 4 UNIVERSITA' DI BARI BARI BA 
2 INFOSERVIZI SAS VIA TOSCANA 22 CALTANISSETTA CL 
3 3CUBE SRL LARGO ROSOLINO PILO 39/C CATANIA CT 
4 ACIM SRL C/O BIC SICILIA Z.I. PANTANO D'ARCI CATANIA CT 
5 ADVANCED TECHNOLIGY SOLUTIONS SRL C/O SVILUPPO ITALIA - C.DA TORRE ALLEGRA PIANO D'ARCI CT 
6 AIRTEMP DIVISION D.I. VIA V. GIUFFRIDA 234 CATANIA CT 
7 ALGORITMI DI M. SPINELLO & C. SNC VIA TRINACRIA, 7 TREMESTIERI ETNEO CT 
8 ANGENICA DI ANGENICA MARIO D.I. VIA SANTI BONACCORSI, 14 ACICATENA CT 
9 ANTECH SPA VIA V.E. ORLANDO 7 SAN GIOVANNI LA PUNTA CT 

10 ARCHE' SRL CORSO SICILIA 71 CATANIA CT 
11 ATLANTIS INNOVATION SRL VIALE DELLA COSTITUZIONE, 3/C CATANIA CT 
12 BELLAPALST SRL VIA NOCILLA 155 ACI SANT'ANTONIO CT 
13 BLNET SNC VIA NAPOLI 52 CATANIA CT 
14 BLUE LAB SRL VIA ACICASTELLO 23 CATANIA CT 
15 CAVICONTROL SPA C.DA BARRIERA BIVIO NASSERO PIANO TAVOLA CT 
16 CEPA SRL V.G. SANFILIPPO 18/E3 SANT'AGATA LI BATTIATI CT 
17 CODISAN SPA S.P. III VIA PANTANO 24 C.DA VACORRENTE BELPASSO CT 
18 COMPIT SRL Z.I. BLOCCO PALMA 2  CATANIA CT 
19 COMPUNET SRL VIA ANZALONE 7 CATANIA CT 
20 COMUNICANDO SPA CORSO ITALIA 172 CATANIA CT 
21 COMUNICANDO CONSULTING SAS CORSO ITALIA 172 CATANIA CT 
22 DAISY T.A.I. DI PAOLO ANICITO D.I. VIA MESSINA 521/A - 523/A CATANIA CT 
23 DEXELOP SRL VIA LUIGI RIZZO 18 CATANIA CT 
24 E.T.C. EPITAXIAL TECNOLOGY CENTER SRL CORSO ITALIA 207 CATANIA CT 
25 ECONOMISTI RESEARCH SRL VIALE REGINA MARGHERITA 17 CATANIA CT 
26 EDGARDO TOBINO & PARTNERS SAS CORSO ITALIA 308 CATANIA CT 
27 ERGOTRONICA SAS VIA DEL CANALICCHIO 7 PAL.A TREMESTIERI ETNEO CT 
28 ESSEBI SYSTEM SRL VIA MONSIGNOR VENTIMIGLIA 203/205 CATANIA CT 
29 FINDATA SOC. COOP. ARL VIALE VITT. VENETO 137 CATANIA CT 
30 FLUOROSAT SRL VIA ALFREDO AGOSTA 31 PANTANO D'ARCI CT 
31 G&B ELETTROTECNICA SRL VIA G. CARDUCCI 3/A CATANIA CT 



32 GEO SRL VIA TEVERE 106/108 SAN GREGORIO DI CT CT 
33 GIS DESIGN SRL VIA SAN GIACOMO 13/A CATANIA CT 
34 GISAT DI M. MACCARRONE D.I. PIAZZA S. AGOSTINO 4 ADRANO CT 
35 HITEC 2000 SRL VIA GIORGIO ARCOLEO 4 GRAVINA DI CATANIA CT 
36 ION BEAM DI ANTONIO ALBERGO & C. SNC VIA S. ROSA DA LIMA I TRAV, 14 CATANIA CT 
37 ITC INNOVATION TECHNOLOGY COMMUNICATION SRL VIA CARONDA 171 CATANIA CT 
38 KTEC SRL PIAZZA MICHELANGELO 22 CATANIA CT 
39 L.M. EUROMEDICAL SPA C.DA S.M. POGGIARELLI CALTAGIRONE CT 
40 LEDIFF SRL VIA G. CARDUCCI 8 MOTTA S. ANASTASIA CT 
41 LIGHTCOMM SRL CORSO ITALIA 298 CATANIA CT 
42 M.C. ENTERPRISE SRL VIA SILVA 25 BELPASSO CT 
43 M.I.W.T. SRL VIA CONTE RUGGERO 14 CATANIA CT 
44 M3Q CONSULTING SRL VIA L. STURZO, 1 SCALA B SANT'AGATA LI BATTIATI CT 
45 MAKERS CONSULTING SRL VIA ASIAGO 54 CATANIA CT 
46 MEDI IMPIANTI SPA C.DA FERRERIA ZI OVEST BELPASSO CT 
47 MEDIA ON LINE SRL CORSO SICILIA 43 CATANIA CT 
48 MEDIA TRES DI NERINA PAPPALARDO & C. SNC VIA GENERALE DI SAN MARZANO 33 CATANIA CT 
49 MEDISAT SRL VIA P. MASCAGNI 27/B SAN GIOVANNI LA PUNTA CT 
50 MEDITERRANEA GEOMATICA E AMBIENTE SRL VIA A. GRAMSCI 6 GRAVINA DI CATANIA CT 
51 MIC MANAGEMENT INNOVATION CENTRE SRL VIA MARITNO CILESTRI 15 CATANIA CT 
52 MICROSOL SRL VIA G. DONIZZETTI 105 CATANIA CT 
53 MTI MULTIMEDIA TECHNOLOGIES INSTITUTE SRL VIA G. LEOPARDI 41 CATANIA CT 
54 NET SRL V.LE R. MARGHERITA 10 CATANIA CT 
55 NET.SERVICE SRL CORSO ITALIA 172 CATANIA CT 
56 NETSENSE SRL CORSO ITALIA 298 CATANIA CT 
57 NEUROVISUAL SCIENCE TECHNOLOGY SRL VIA S. TOMASELLI, 43 CATANIA CT 
58 NEW ECOTECNICA SUD D.I. VIA A. GRAMSCI 25/H GRAVINA DI CATANIA CT 
59 NOVATECH CONSULTING SRL VIA STAZZONE 45/47 ACI SANT'ANTONIO CT 
60 NUOVE TECNOLOGIE ELETTRO TELEFONICHE SPA STRADA PROVINCIALE 14 ZI PIANO TAVOLA BELPASSO CT 
61 OFFICINE TECNOLOGICHE SRL VIA REGINA PACIS 6/A GIARRE CT 
62 OPEN TELECOMUNICATIONS DI S. BLASCO & C. SAS VIA FIRENZE 123 B/A ACI CASTELLO CT 
63 OSANET (NETWORKING & COMMUNICATIONS) SRL VIA MORGIONI 104 SAN GREGORIO DI CATANIA CT 
64 PROTEO SPA VIA SANTA SOFIA 65 CATANIA CT 
65 PROXIMA SRL PIAZZA BUONARROTI 34 CATANIA CT 
66 PYXIS OPEN SOLUTIONS SRL VIA ASIAGO 12 CATANIA CT 



67 ROBOTANK SRL III STRADA Z.I. CATANIA CT 
68 RODA CAVI  SNC BLOCCO GIANCATA ZI CATANIA CT 
69 S.C. TELEMATICA D.I. VIA M. ANNUNZIATA 13 CATANIA CT 
70 SACED SPA VIA S. GIUSEPPE LA RENA 96 CATANIA CT 
71 SAT SPA CORSO ITALIA 172 CATANIA CT 
72 SECURSOFT SRL VIA FRANCESCO RISO 78 CATANIA CT 
73 SIGNORELLI & PARTNERS SRL VIA ANDREA DORIA 69 CATANIA CT 
74 SIKELIA SERVICE SPA VIA SCLAFANI 28 ACIREALE CT 
75 SIRIO TELEMATICA SAS VIA SARAGAT 4/A SANT'AGATA LI BATTIATI CT 
76 SOLAR ENERGY IMPIANTI SRL VIA NAZIONALE 2 ACICASTELLO CT 
77 SPMC SRL VIA IMPERIA 13 CATANIA CT 
78 STIMA SRL VIA CARNAZZA 20 TREMESTIERI ETNEO CT 
79 SYNAPTO SRL STRADALE VINCENZO LANCIA 57 ZI CATANIA CT 
80 T.NET SPA VIALE AFRICA 84 CATANIA CT 
81 TAD ONE SRL VIA U. LA MALFA 62 CATANIA CT 
82 TECNEL SRL C.DA MEZZOGIORNO Z.I. PIANO TAVOLA BELPASSO CT 
83 TECNOWORK DI GIARDINA SALVATORE D.I. VIA BRESCIA 21 CATANIA CT 
84 TESEO SRL VIA G. BRETONI 5 TREMESTIERI ETNEO CT 
85 UNICO SRL VIA DELLE ROSE 1/E SANT'AGATA LI BATTIATI CT 
86 WTC SICILIA SRL VIA PRINCIPE NICOLA 18/E CATANIA CT 
87 XENIA PROGETTI SRL VIA CRISTOFORO COLOMBO 13 ACIREALE CT 
88 ZETEL SRL VIALE EUROPA 84 SAN GREGORIO DI CT CT 
89 KAPPA DUE DI GUGLIELMA ASTA & C. SAS PIAZZA ING. PANVINI 2 ENNA EN 
90 ELSAG SPA VIA PUCCINI 2 GENOVA GE 
91 SELEX COMMUNICATIONS SPA VIA R. PIERAGOSTINI 80 GENOVA GE 
92 IDS INFORMATICA DISTRIBUITA E SOFTWARE SRL VIA CONSOLARE POMPEA 19 MESSINA ME 
93 SEED EDIZIONI INFORMATICHE SRL VIA CONSOLARE POMPEA 19 MESSINA ME 
94 SIGNO MOTUS SRL VIA N. PANORAMICA 340 MESSINA ME 
95 ACSE SPA VIA NUOVA VALASSINA, 50 CARATE BRIANZA MI 
96 INNVENTURE INNOVAZIONE E SVILUPPO SAS VIA VAL PARAISO 7/A MILANO MI 
97 SERVIZI ON SITE SPA VIA CESARE BATTISTI, 59/61 LEGNANO MI 
98 STMICROELECTRONICS SRL VIA C. OLIVETTI 2 AGRATE BRIANZA MI 
99 TC SISTEMA SERVIZI SPA VIALE FORLANINI 36 GARBAGANTE MILANESE MI 

100 TECHNOSCIENCE SRL VIA SANTA RITA 31 VIMODROME MI 
101 KLA TENCOR ITALY SRL SS PADANA SUPERIORE 2B CERNUSCO SUL NAVIGLIO MI 



102 MERIDIONALE IMPIANTI SPA VIA SENATORE SIMONETTA 26/D CAPONAGO MI 
103 D.B.I. DATA BASE INSTRUMENT SRL VIA MONACO I 1/A BAGHERIA PA 
104 ELLE SERVIZI SAS VIA BRUZI 1/A PALERMO PA 
105 ELMI SOFTWARE SRL VIA PRINCIPE DI VILLAFRANCA 50 PALERMO PA 
106 ENGISUD SPA VIALE REGIONE SICILIANA 7275 PALERMO PA 
107 GESTEL SPA VIA SACRA FAMIGLIA 18 PALERMO PA 
108 I.PUBBLIC SRL VIA EMPEDOCLE RESTIVO, 102 PALERMO PA 
109 INNOMED SRL VIA NOTARBARTOLO, 23 PALERMO PA 
110 IT&T SRL VIA EMPEDOCLE RESTIVO, 102 PALERMO PA 
111 LED ENGINEERS SNC VIA RICCARDO ZANDONAI 22 PALERMO PA 
112 MONEYNET SRL VIA SACRA FAMIGLIA 18 PALERMO PA 
113 OR.COM. SAS VIA BIVIO MADONNUZZA 120 PETRALIA SOPRANA PA 
114 S.D.I. SOLUZIONI D'IMPRESA SRL VIA EMPEDOCLE RESTIVO, 102 PALERMO PA 
115 SICILIA ON LINE SRL VIA SACRA FAMIGLIA 18 PALERMO PA 
116 HALLEY CONSULTING SRL VIA GELSOMINO 37 REGGIO CALABRIA RC 
117 ARGO ENTI SRL Z.I. TERZA FASE RAGUSA RG 
118 ARGO SOFTWARE SRL Z.I. TERZA FASE RAGUSA RG 
119 BM SISTEMI SRL VIA SACRO CUORE 114/C MODICA RG 
120 EUROCONSULT SAS VIA OSPEDALE 16 SCICLI RG 
121 HGO SRL VIALE TEN LENA 79 RAGUSA RG 
122 ISO SISTEMI SAS VIA MARIO LEGGIO 162 RAGUSA RG 
123 L'INFORMATICA SRL VIA STESICORO 50 RAGUSA RG 
124 RICCA SRL Z.I. II FASE RAGUSA RG 
125 SICILWARE INFORMATICA SNC VIA FOSSO TANTILLO 12/A MODICA RG 
126 SIELTE SPA VIA CERZA 4 SAN GREGORIO DI CT RG 
127 VISUAL SOFT SRL VIA G. PERLASCA 30 RAGUSA RG 
128 VISUAL SOFTWARE SRL VIA G. PERLASCA 30 RAGUSA RG 
129 WEB SOFT SRL VIA G. PERLASCA 32 RAGUSA RG 
130 ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA SPA VIA S. MARITNO DELLA BATTAGLIA 57 ROMA RM 
131 METHIS SVILUPPO SRL VIA GAETA 16 ROMA RM 
132 DATANET SCARL V.LE SCALA GRECA 284/D SIRACUSA SR 
133 ERIC SRL VIA GRIMALDI 25 PRIOLO GARGALLO SR 
134 FULL COMPANY SRL VIA DELL'OLIMPIADE 4 SIRACUSA SR 
135 GRUPPOMEGA SPA VIA TELACATI 106/A SIRACUSA SR 
136 ROBOTICA INFORMATICA TELEMATICA SRL VIA STENTINELLO, 12 SIRACUSA SR 



DISTRETTO PRODUTTIVO ETNA VALLEY CATANIA 
  ELENCO ENTI   

Sede legale 
  Ragione sociale azienda Indirizzo Città Prov. 
1 APINDUSTRIE CATANIA Piazza Falcone, 3 CATANIA CT 
2 CONFINDUSTRIA CATANIA   CATANIA CT 
3 CONFINDUSTRIA RAGUSA   RAGUSA RG 
4 CAMERA DI COMMERCIO CATANIA   CATANIA CT 
5 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA   CATANIA CT 
6 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MESSINA   MESSINA ME 
7 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PALERMO   PALERMO PA 
8 POLO UNIVERSITARIO DELLA PROVINCIA DI AGRIGENTO   AGRIGENTO AG 
9 PARCO SCIENTIFICO E TECNOLOGICO DI SICILIA   PALERMO PA 

10 CNR ISTITUTO MICROELETTRONICA E MICROSISTEMI   CATANIA CT 
11 CNR ISTITUTO CALCOLO E RETI ALTE PRESTAZIONI       
12 OSSERVATORIO ASTROFISICO DI CATANIA   CATANIA CT 
13 ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE Via Santa Sofia, 62 CATANIA CT 
14 CATANIA RICERCHE   CATANIA CT 
15 CONSORZIO COMETA Via Santa Sofia, 62 CATANIA CT 
16 CONSORZIO SIRIO       
17 CSATI       
18 CONSORZIO HBS NETWORK Via Giorgio Arcoleo, 4 GRAVINA DI CATANIA CT 
19 I.R.S.S.A.T.   CATANIA CT 
20 APIFIDI Piazza Falcone, 3 CATANIA CT 
21 CONFIDI   CATANIA CT 
22 CONSORZIO AETNANET       
23 ISIDA       
24 ISTITUTO COMPRENSIVO FRANCESCO PETRARCA       
25 ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STANISLAO CANNIZZARO   CATANIA CT 
26 FEDERMANAGER   CATANIA CT 
27 UGL UNIONE TERRITORIALE CATANIA   CATANIA CT 

 


	L’ASSESSORE
	D.A. n.181 /12.S
	DECRETA
	Art. 1
	Per le motivazioni in premessa è riconosciuto il Distretto produttivo Etna Valley Catania con sede a Catania
	Art. 2
	Art. 3
	Art. 4
	Art. 5

